
1 II1

Instituto Brasileiro de Bibliografia e Documentação
ORÇAMENTO DE 1961

RECEITA
.1.0 RECEITA EFETIVA

era	 "	 Cr$
1.2 Renda Patrimonial

1.2.:13 Renda de Dep3sitbs 	
1.3 RENDA INDUSTRIAL

1.3.05 Renda (le divulgação
1.3.05.01 Venda de jornais e revistas (li-

vros)	 50.000,01)
1.3.03 02 Assinatura de jornais e revistas

(Fichas bibliográficas impressas) 	 150.000,00
1.3.05.59 Outras rendas de divulgação:

a) Compilação de Bibliografias .... 	 300.000,00
b) Exqcuctio de trabalhos de repro-

dução fotográfica ..-" 	 400. 000,00	 900.000,00

1. 000.000,00
2.0 RECEITA TRANSFERIDA
2.1 Auxílios e subvenções Federais

2,1 01 Conselho Nacional de Pesquisas 	 	 48.000.000,eo
2.4 Ac.xilios e subvenções de outras origens

2.4.01 Fundação Getúlio Vargas 	 	 . 300. 000,00	 •

100. 000,00

•

ESTADOS UNIDOS 'DO BRASIL

4.

SEÇÃO I — PARTE II
DECRETO ' N. 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

S.!~	 '••••••

ANO III — N.° 21	 CAPITAL FEDERAL
	

SÁBADO. 28 DE JANEIRO DE 1961

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

,O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições e, tendo em vista o que
consta no processo n9 17.439-60, re-
solve:

N9 33 — Aposentar de acôrdo com
o artigo 19 da Resolução n9 467, de
10 de dezembro de 1954, da Junta
Executiva Central do mesmo Conse-
lho, combinado ocm o artigo 178, item
In, da Lei n9 1.711, de 28 de oatu-
bro de 1952. José Mariano de Souza,
no cargo da classe "E" da carreira
de Agente de Estatística, do Quadro
II — (Parte Permanente).

llildebrando Martins da Silva,

PORTARIA DE 26 DE JANEIRO
de 1961

O Secretário-Gera l do Conselho Na-
elonal de Dstattstica, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no Processo n9 1.346-61 (PR-
47.283-59), resolve:	 .

N9 64 — Nomear, de acôrdo com o
art. 12„ item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Nilta de Souza Silveira para exercer,
interinamente, o cargo da classe E da
carreira de Escriturário, do Quadro
1, em vaga criada pelo Decreto nu-
mero 47.608, de 9 de janeiro de 1960.

PORTARIAS DE 25 DE JAN7.,IRO
DE 1961

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o el'he
consta do Processo n9 1.331-61 (PR-
47 . 283-59 ) , resolve:

N9 42 — Nomear, de acôrdo com o
art. 12, item IV, alínea e, da Lei nú-
mero .1.711, de 28 de outubro de 1952,
Fernando Veronese Aguiar para
exercer, interinamente, o cargo da
classe H, da carreira de Redator, do
Quadro I, na vaga decorrente da exo-
neração de Joaquim Carlos Guedes Fi-
lho. •

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo era vista o que
consta no Processo n9 1.332-61 (PR
33.310-58), resolve:

N9 47 — Nomear, de acôrdo Com o
art. 12, item IV, alínea c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Carmen Alves Coutinho para exercer,
Interinamente, o cargo da classe E da

carreira de Estatístico-Auxiliar do
Quadro II, com lotação na Ink,petoria
Regional de Estatistica Municipal dó
Estado de Goiás, em vaga criala nela
Decreto n9 47.60ff, de 9 de janeno
de 19CO.

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIA DE 16 DE DEZEMBRO
DE 1960	 •

O Presidente 'do Conselho Nacio-
nal de pesquisas, usando da atribui-
ção que lhe confere o art. 8, da Lei
n9 1.310. de 15 de janeiro d3 1951,
combinado com o item XXXI, do art.
59, do Regimento Interno, yesolve:

N9 197 Antecipar por duas ho-
ras diárias, durante dez (101 dias
úteis, a partir de 19 do corrente, o
expediente dos Contabilistas, ref. "29"
— Rosa Noette Rios Lewin, e ref.
"27" — Alcides Gregório Rodrigues;
das Escreventes-Dactilégralas, ref.
"21" — Maria Liada Saraiva, e rei.
"20" — Hélia Teixeira Vieira, me-
diante as gratificações de 	
Cr$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros) Cr$
1.500,00 (um mil e quinhentos cru-
zeiros) os dois primeiros
Cr$ 1.000,00 (um mil cruíeiros) as
últimas, na forma do item I, do art.
150, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952.

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO
' . DE 1960

O Diretor da Divisão Administra-
tiva no uso da delegação que lhe con-
fere a Portaria número 32, de 5-3-6,
do Sr. Presidente do Conselho, para
exercer as atribuições constantes do
Item XXVI, do artigo 59, do Regi-
mento Interno ,resolve:

N9 198 — Lotar no Serviço de Con-
tabilidade da Divisão Administrativa
o Escriturário, classe "G" do Mi-
nistério da Guerra, presentemente a
disposição dáste Conselho, José de
Souza Moreira.

O Presidente do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas, usando da atribui-
ção que lhe confere o art. V da Lei
n9 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
combinado com o parágrafo único do
artigo 18 do Decreto n9 35.133, de 1 9
de março de 1954. resolve:

N9 .199 — Designar, de acôrdo com
a ordem de serviço n9 56-60 do Dire-
tor do Instituto Nacional de Pesquisas
da Amazônia, a Assistente de Admi-
nistração, referência 29, Helena Ma-
ria Tapajós de Miranda Leão para
responder pelo expediente da . Chrfia
do Escritório da Representação da-

quêle Instituto, no Rio de Janeiro,
lias faltas e impedimentos da Chefe
do mesmo Escritório, na farina do
artigo 72 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

O Presidente do Conselho Nacio-
nal de . Pesquisas, usando da at:Ibui-
ção que lhe confere o artigo 8 9, da
Lei n9 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
combinado com o item xxXl, do ar-
tigo 59, do Regimento Interno, re-
solve:

N9 200 — De acôrdo com o art. 150,
item II e 29, da Lei n9 1.711-52,
autorizar a prestação de serviços ex-
traordinários, durante 10 (dez) dias

no corrente mês, pelos servidores rs
seguir mencionados, a serviço da Ga -
vage; Mecânico, ref. 25, Diaman• ino
Patto Mala; Motoristas, ref. 23, ./. te-
Uno Ferizeira da Costa; Ayres Pci 21-
ra da Metia; Homero Soares; ' Ja-
nuário José de Oliveira Júnior; J Ião
Gomas; JOS:: Costa Cai valho; Jose.
Ismeeini Costa; Rubens Raymundo
Santiago; Sebastião Lopes; Wald ;r
Magaani e ref. 21, José Rosa cos
Senhos; Auxiliar de Garage, ref. 20,
Ary Ferreira do Nascimento; Servi a-
te, ref. 18, Cândido Moura e vig.a.
ref. 17, Nery de oliveirt, Torres, I112.-
dian:e o pagamento por hora de
belho extraordinário efetivamer.‘e
prestado de acôrdo com a escala an e-
viamente organizada até o limite de
um térço dos respectivos salários.

Jcdo C hristõvõo Cardoso, Presi-
dente.

•
	 50.300.000,00

51.300.000,00
CONSIGNAÇOES

Cri

96.000,00
138.000,00
450.000,00
235.000,00
220.000,00

20 .090,00	 22 718.400,00

INSTITU: O BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

-	 T1STICA

Conselho Nacional •
de Estatística

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO
DE 1961

• RESUMO /DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PELAS
E SUBCONSIGNAÇOEs

1.1.1	 PESSOAL:
.	 Cr$
1.1,1.01.01 Pessoal em Comissão 	 	 5.016.000,00
1.1.1.01.02 Pessoal da Tabela 	 	 13.833.600,00
1.1.1.04	 Salário-familia ., ....... • 	 	 450.000,00
1.1.1.05	 Auxilio para diferença de

Caixa 	 	 19.800,00
1.1.1.06	 Auxilio-doença 	 	 30.000,00
1.1.1.07.01 Gratificação de função 	 	 2.040.000,00
1.1.1.07,03 Gratificação pela apresentação

de trabalhos extraordinários 	 50.000,00
1.1.1.07.04 Representação de Gabinete 	 	 120.000,00
1.1.1.07.09 Pela participação em órgão de

deliberação coletiva 	
1.1.1.07.10 Adicional por tempo de serviço
1.1.1.08	 Diárias 	 P41.1.1.09	 Ajuda de custe
1.1.1.10	 Substituições 	
1.1 1.13	 Auxílio para alimentação ...•



EXPEDIENTE.
:DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

• .Ci4SPI DO mueviçO oa limmucaçtkaa	 *Haps na caça.° os waDAÇA0
MURILO FERREIRA ALVES . 	 • MAURO MONI EIR O

DIÁRIO OFICIAL . •
kaçÃO ••• Patim a

erga &atinado 5 pu'hIcaatto dei ates da adinklatraçãe dasesneraltarda •
impressa RO oficinas do Departamento- de imprimes 14~1

eu•satee.

DIPUITOR •alitress.
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

41,

202 Sábado 28	 •
	 DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1

	
Parte ily
	

3aneiro de 1961

.	 'ASSINATURAS

•

••n As .iteparikeiss-Pdblicaei
deverão ratheter o expediente;
destinado cl publicação -nos
jornais, didriamente, até as
15 horas; exceto aos sábados
'quando deverão. fa,zê-lo até as
11,30 horas.

-- As reclamações pertinen-
tes ti matéria .retribuída,
casos de erros eu 0Mi33638, de-
verão ser formuladas por es-
crito, á Seção de Redação, das

ás 17,30 horas, no .nulximo
até 72 horas após á saída dos
órgãos oficiais.	 •

— Os originais deverão ser
dactilografados c autenticados,

• ressalvadas, ,por -quem de di-
reito, tasuras e emendas.

• — A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às, 17,30 horas, e, aos sába-
dos, as 8,30 db 11,30 horas.

— Excetuadas as - para. o
exterior,• que serão sempre
anuais, as assinaturas, poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, ,por seis 771éSe3 ou um ano.

• As assinaturas vencidos
poderão snr suspinsas sem
alig0 Prént.•

Ano . •	 • • .9,

Para facilitar aá assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderéço odo
impressos e número de tal&

• ',UNCIONAZIOS:
Capital e Interior:

Semestre • • a

• 

Cr$ . 39,00
Ano a 11. A • • • • C4 78,00

Exterior:
Ano. .. • • ••. •	 Cr$ 108,09

de registro, o indo e o ano em
que fiadas& .
.Á lin de evitar solução de
contimidade no. recebimento
dos ia nata. devem os assim=

tes providenciar a respectivp
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

As Repartições Pública
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro da . cada ano e da"
infetadas, em qualquer época,•
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha"
dos de 'esclarecimentos quanto
d • sua aplicaçfa, solicitamos
dêem preferênéia d remessa .
por meio de cneque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento P

de Imprensa Nacional.
— Os suplementos às edi-

ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da esti.
sutura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos 6roãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, é de Cr$ 1490. Pot ana
(ecorrida.

REPARTIÇÕES a PARTICULARES

Capitai • Interior:.
Seinestre a a • Cr$ 50,00
Ano... • II '11, • Cr$	 98,00

Exterior:
Cr$ 138,00

N •

1.1.2

	

	
MATERIAL DE CONSUMO E
DE TRANSPORMAÇAO:

.	 .
 Artigos para expediente, dese-

nho, ensino e educação  •
1.1.2.03	 Material de limpeza,. canses 	

vação e desinfeção 	
1.1.2.04	 Combustiveis e lubrificantes 	
1.1.2.05	 Materiais e acessórios de má-

,	 quinas, viaturas e aparelhos 	
1.1.2.08	 Gêneros de alimentação 	
1.1.2.10

	

	 Matérias primas e produtos
manufaturados e sezni-manu--
faturados e destinados a qual-
quer transformação 	

1.1.2.11 Produtos quimicos, biológicas,
farmacêuticos e odontológicos;
artigos cirúrgicos; e outros de
uso nos laboratórios 	

	

1.2.13	 Vestuários, uniformes, equipa-
mentos e acessórios, roupa de-

	

- •	 cama e mesa 	
1.1.2.14	 Material para acondiciona-

mento e embalagem 	
1.1,2.15

	

	 'Material pára reparos. adap-
tação e conservação de bens
móveis e imóveis 	

Cr$

1.000.000,00

150.600,00
30.000,00

150.000.00
25.000,00

1,000.000,00

. 250.06e9	 •

80.000,00

40.001,00

50.000,00 ; 2.775.600,00*

1.1.4	 ENCARGOS DIVERSOS:

1.1.4.01 -Despesas miúdas de pronto..

1.1.4.04 • .
préganento 	m	

e Diplomas escolares
ifee

1.1.4.65	 Festividades, Recepções, Hee- •
• pedagens e Homenagens 	

1.1.4.12	 Exposições, Congressos, Confe-
rencies 	

1.1.4.14	 • Serviços de AssIstencia Social
1.1.4.18 Outros encargos diversos des-

pesas de qualquer natureza e
provenientia com trabalhos de
colaboração . 	

1.2.3	 CONTRIBUIÇÕES:

1.2.3.03	 Diversos (Contribuições) 	

Oiti/AS:2.1.1
••

2.1.1.04	 Restaurada-) e ampliação de
iniÕ ela 	

2.1.2	 EQUIPAMENTOS E INSTA-
LAÇÕES:,

2.1.2.02 . • Máquinas, motorea e aparelhos a

Cr$'
	

Cr$

50.000,00
10.000,0)

300.000,00.

100.000,08
20.000,00

8.526.408.00	 9.003.800.00

Cr$
100.000,00	 100.000,00

,Cr$	 Cr$
809.000.00 •	 800.000.00

Cr$	 Cr$	 .
2.000.000,00	 2.000.000,00

Cr$

4.320.000,G!

-
1.1.3	 SERVIÇOS DE TERCEIROS:

04

	

1.1.3.01	 Acondicionamento e o ,,trans-	 .

	

L1.3.02	 Passagent; transportes de pes-.

	

L1.3.03	 Assinatura de' órgãos oficiais

e animais em geral 	 ..	 -NO.0ub,w .
porte de encomendas, cargas

noas e de suas bagagens 	 -	 400.000,00

e de repcortes de publicações 	 10.000.00

	

1.1.3.04	 Iluminação. fõrça motriz e gás	 150.000,00

	

,1.1.3.05	 Serviços de asseio e higiene;
taxas de água; esgátos e lixo	 240.000,00

	

. 1.1 .3.00	 Reparos, adaptações, recupe-
-ração e conservação de bens
móveis e imóveis 	 	 1$0.0w,tra,',

	

1-3.3.07 •	 Publicações, '.serviços de ima 	
pressão e de encadernação;
divulgação 	 .	 4.000 000,00..

	

1.1.3.03	 Sefvicos clinicas e de hospita.
Unção-- . 	 	 '20.000.00

	

. 1.1.3.11'	 Telefõne,. telefonemas. Tem 	
gramas, Radiogramas, Porte 	 1Postal e assinaturas n de Caixa	

300.060,0v-Postal 	

	

1.1.3.12.	Aluguel ou arrendamento de 	
4.000 000,00Imóveis; Viro 	 .',

..

2.1.3	 MATERIAL PERMANENTE:
. .	 Cr$	 Cr$

2.1.3.03-	 ?Aterial bibliográfico- filmes 	 1.500.000,00
2.1..3.04	 Ferramentas e utenaillOs de

oficinas 	 	 50.000,00
2.1.3.05	 Materiais para Instalações :lê-

tricas 	 	 400.000,002.1.3.03	 Utensillos de copa e cozinha;
dormitório e enfermaria 	 	 30.000.00

2.1.3.10	 Utensulos de escritório, Biblio-
teca, Ensino Laboratório e
Gabinete Técnico ou Cientifico 	 700.000,00

2.1.3.11	 Mobiliário em geral 	 *	 1.000.000.00	 3.580.000,00

SfrrESE:
Cr$

• Peasuai 	
	 22.718.400.00

• . Material de consumo e de trans- .	 •
formação 	 	 2.775.000,00

• Serviços de Terceiros 	 	 9.320.000,00
Encargos Diversos 	

	 9.008.600.00
Contribuições 	 •
	 100.000.00

Obras 	 	 800.000,00
EguiPamentoe e Instalações . 	 2.000.000.00
Material Permanente 	

	
3.580:000.00

• -.

	

Total çeral 	 	 50.300.000.00
•



Sábado 28
	

MARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte IN
	

Janeiro de "1901 11:71.
	*a.•

instituto Nacional de Pesquisas
da Amazônia

PORTARIAS' DE 9 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Diretor do Instituto Nacional de
Pesquisas da Amazônia, de acôrdo
com -o disposto nas V e 2° do ar-
tigo 39, do Decreto no 45.360, de 28
de janeiro de 1959 e tendo ern vista
o que consta do processo n9 DAS?.
8.553, de 1959, resolve:

N9 50 - Expedir a presente porta-
ria a Elias Melo admitido, como
Guarda, a titulo precário, em 14 de
abril de 1955 com a retribuição men-
sal de Cr$ .2.00,00 (dois mil quatro-
centos e oitenta cruzeiros), à conta
da Rubrica I - Pessoal a- Consigna-
ção 01 Vencimentos e Salários do
Orçamento interno dêste Instituto,
segundo a Portaria número 19, de 22
de abril ,de 1955, publicada no Bole-
tim Interno número 7, de 31 de
agasto de 1956 ora percebendo o sa-
lário mensal de Cr$ 1.800,00 (sete
mil e oitocentos cruzeiros), na qua-
lidade de Guarda referencia 20, ae
acôrdo com os Decretos números
46.523, de 27 de julho de 1959 e 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercidoe de 1937, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do INPA . aprovados pelo Con-
selho Deliberativo do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas nas Sessões 358 e, de
23 de janeiro de 1957, 440e, cie 24 de
setembro de 1958 e-465.'de 17 de mar-
ço de 1959, para o fim de declará-lo
equiparado ao Extranumerário-inen-
salista da União, de conformidade
cem o artigo 1 9 tia Lei número 3.481,
acima referida, a partir de 13 de
abril de 1960, e, consequentemente,
de acôrdo com o parecer da Divise°
do Pessoal do DASP, aprovado pelo
Diretor-Geral do mesmo Departa-
mento. - (Processo número 10.095
de 1959 - Diário Oficial de 16 de
novemoro de 1959), declará-lo, tam-
bém, equiparado ao funcionário efe-
tivo, para todos os efeitos, a partir
de 14 de abril de 1960 ex vi do dis-
posto no artigo l o da Lei número
2.284, de 9 de agôsto de 1954.

No 51 - Expedir a presente portaria
a Domicio da Silva Ribeiro admitido
como Zelador a titulo precário, em 14
de abril de 1955, . com a retribuição
mensal de Cr$ 2.000,00 (dois mil cru-
tenros), à conta da Rubrica I - Pes-
soei - Consignação 01 --a Vencimen-
tos e Salários do Orçamento interno
deste Instituto, segundo a Portaria
n9 8, de 14 de abril de 1955, publicada
no Boletim Interno n° 7, de 31 de
agôsto de 1956 ora percebendo o sa-
lário mensal de Cr$ 7.800,00 (sete
mil e oitocentos cruzeiros), na qua-
lidade de Guarda referência 20, de
acôrcio com os Decretos números
46.523, de 27 de julho de 1959 e 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercidos de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do INPA aprovados pelo Con-
selho Deliberativo do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas nas Sessões 358e de
23 de janeiro de 1957, 440e, de 24 de
setembro de 1958 e 465 e de 17 de mar-
ço de 1959, para o fira de declara-lo
equiparado ao Extranumenerio-men-
salista da União, de conformidade
com o artigo 19 da Lei número 3.483,
acima referida, a partir 'de 13 de
abril. de 1960, e, conseqüentemente,
de acterdo com o parecer da -Divisão
do Pessoal do DASP, aprovado pelo
Diretor-Geral do mesmo Departa-
mento. - (Processo número 10.095
de 1959 - Diário Oficial de 16 de
novembro de 1959), declará-lo, tam-
bém, equiparado ao funcionário efe-
tivo, para todos os- efeitos, a partir
de 18 de abril de 160 ex vi do dis-
posto no artigo 1° da Lei número
2.284, de 9 de ageeto de 1954.

No 52 - Expedir a presente portaria
a João duilherxne da Silva admitid

como Guarda a titulo precário, em 18
de abril de 1955, com a retribuição
mensal de Cr$ 2.480,00 (dois mil qua-
trocentos e oitenta cruzeiros), à con-
ta da Rública 1 - Pessoal - Consig-
nação 01 - Vencimentos e Salários do
Orçamento interno dêste Instituto, se-
gundo a Portaria número 12, de 18
de abril de 1 9 5 5, publicada no
Boletim Interno ,número 7, de 31 de
agasto de 1956 ora percebendo o sa-
lário mensal de Cr$ 7.800,00 (sete
mil e oitocentos cruzeiros), na qua-
lidade de Guarda referência 20, de
acórdo com os Decretos números
417.523, de 27 de julho de 1959 e 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercidos de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do INPA aprovados ,pelo Con-
selho Deliberativo do Conselho Nacen-
nr i de Pesquisas nas Sessões 358 e, de
23 de janeiro de 1957, 440 e, de 24 de
setembro .de 1958 e 465e de 17 de mar-
ço de 1959, para o fim de declará-lo
equiparado ao • Extranumerário-men-
salista da União, de conformidade
com o artigo 19 da Lei número 3.4R3.
acima referida, a partir , de 18 de
abril de 1960, e,- conseqüentemente.
de acárdo com o parecer da Divisln
do Pessoal do DASP, aprovado pelo
Diretor-Geral do mesmo Departa-
mento. - (Processo número 10.095
de 1959 - Diário Oficial de 16 de
novembro de 1959), declará-lo. tem.
bem, equiparado ao funcionário efe-
tivo, para todos os efei es. a partir
de 14- de abril de 1960 ex vi do die
posto no artigo 1° da Lei número
2.284, de 9 de ago5sto de 1954..

119 53 - Expedir a presente portaria
a Jonas Marinho de Barros admitido
como Vigilante a titulo precário. em
14'de abril de 1935, com aretribuição
mensal de cr$ 2.480,00 (dois mil qua-
trocentos e oitenta cruzeiros). à Conta
da Rubrica I - Pessoal - Consigna-
ção 01 - Vencimentos e Salários do
Orçamento interno (leste Instituto.
segundo a portaria número 9, de 15
de abril 'de 1 955, publicada no
13detim Interno -número 7, de 31 de
agasto 'de 1956 ora percebendo o sa-
lário mensal de Cr$ 7.8e0,00 (sete
mil e oitocentos cruzeiros), na qua-
lidade de Guarda referência 20, de
acôrdo com os Decretos números
46.523, de 27 de julho de 1959 e 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja cias-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercícios de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do INPA aprovados pelo Con-
selho Deliberativo do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas nas Sessões 358 e, de
23 de janeiro de 1957, 440, de 24 de
setembro de 1958 e 465e de-17 de mar-
ço de 1959, para o fim de declará-lo
equiparado ao Extranumerário-men-
salista da União, de conformidade
com o artigo 19 da Lei número 3.483,
acima referida, a partir de 26 de
abril de 1960, e, conseqüentemente,
de acordo com o parecer da Divisão
do Pessoal do DASP, aprovado pelo
Diretor-Geral do mesmo Departa-
mento. - (Processo número 10.095
de 1959 - Diário Oficial de 16 de
novembro de 1959), declará-lo, tam-
bém, equiparado ao funcionário efe-
tivo, para todos os efeitos, a partir
de 14 de abril de 1960 ex et do 'dis-
posto no artigo 1° da Lei número
2.284, de 9 de agôsto de 3954.

N° 54 - Expedir a presente portaria
a Milton Gonçalves da Silva admitido
como Vigilante a titulo precário, em
14 de abril de .1955, com a retribuição
mensal de Cr$ 2.480,00 (dois mil qua-
trocentos e oitenta cruzeiros), -à conta
da Rubrica I - Pessoal - Consigna-
ção 01 - Vencimentos e Salários do
Orçamento Interno dêste Instittuo,
segundo a Portaria número 3; de 14
de abril de 1955, publicada TIO
Boletim Interno número 7, de 31 de
agôsto de 1956 ora percebendo o sa-
lário ' mensal de Cr$ 7.800,00 (sete
mil e oitocentos cruzeiros), na qua-
lidade de Guarda referência 20, de
acórdo com os Decretos números

016.523, de 27 de julho de 1959 e 40.975,

de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercidos .de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos, de apli-
cação do INPA aprovados pelo Con-
selho Deliberativo do Conselho Naco-
mil de Pesquisas nas Sessões 358 e, de
23 de janeiro de 1957, 440e, de 24 de
setembro de 1258 e 165e de 17 de mar-
ço de 1959, para o fim de declará-lo
equiparado ao Extranumerário-men-
salista da União, de conformidade
com o artigo 1 9 da Lei número 3.433,
acima referida, ae partir de 3 de
maio de 1960, e conseglientemen.e,
de aceerdo com o parecer da Divisão
ao Pessoal do DASP, aprovado pelo
Diretor-Geral do mesmo 'Depara-
mento. - (Processo número 10.095
de 1939 - Diário Oficial ce 16
novembro de leal, declará-lo, tarn-
bem, equipare/ao ao fune.onario (es-
tivo, para todos es 'efeitos, a partir
de 14 de abril de 1260 ex vi do dti-
posto -no artigo 1° da Lei d'une:o
2.284, de 9 ae agosto de 1954

Na 53 - Expedir a p.cs.ente por-
taria a Apolinario Azevedo de Souza,
admitido como Servente, a titulo pie-
cano, em 20 de, abril de 1955 com a
retribuição - mensal de Cr$ 2.150 (a)
(dois nue cento e cinquerea cruzei-
ros f, à conta da Rubrica I - PCSS3al:
Consignação 01 - Vencimentos e Sa-
lários cio Orçamento interno deste
Instituto, segundo a Portaria n.o 15,
de 20 de abril de 1955 publicada no
Boletim Interno n.° 7, cie ue. agaseJ
ae 1956 ora perceoendo o sa.ário men-
sal de Cr$ 7.800,0 'sete mil ' e oito-
centos ciuzenc r;s), na queliclitat de
Guarda referência 20, de acôedo com
os Decretos na. 46 523, de 21" de julho
de 1959 e 40.975, de 15 de fevereiro
de 1957, cuja classificação liora nas
Tabelas	 relativas aos esercie:os
1957, 1958 e 1953, correspondentes nos
planos de aplicaeão do 1NPA aprova-
dos -pelo Conselho Deliberativo do
Conselho Nacional de Pesquisas nas
Sessões 3583, de 23 de janeiro de 1957,
440e, de 24 de setembro de 1958 e
465.e, de 17 de março de 1939, .para o
fini de declará-lo equiparado ao Ex-
tranumerário-mensalista da União, de
conformidade com o art. 1.9 da Lei
n.9 3.483, acima referida, a partir de
19 de maio de 1960, e, consequente-
mente, de acôrdo com o parecer da
Divisão do Pesscal do DASP, aprovado
pelo Diretor -Geral do mesmo Departa-
mento (Proc. 10.095-59 - Diario Ofi-
cial de 16-11-59), declará-lo, também,
equiparado ao funcionário efetivo, pa-
ra todos os efeitos; a partir de 20 de
maio de 1960 ex vi do disposto no ar-
tigo 1.9 da Lei n.° 2.284; de 9 de agõs-
eo de 1954.

N,9 56 - Expedir a presente- por-
taria a Lourenço ?antoja da Silva,
admitido pomo Zelador a titulo pre-
cário, em 15 de abril de 1955, com a
retribuição mensal de Cr$ 2.000:000.00
(dois mil cruzeiros), á conta da Ru-
brica I -a Pessoal; Consignação 01 -
Vencimentos e Salários do Orçamento
interno deste Instituto, segundo a Por-
taria n.9 11, de 15 de abril de 1955,
publicada no Boletim Interno número
7, de 31 de agósto de 1956, ora perce-
bendo o salário mensal de Cr$ 	
4.940,00 (quatro mil novecentos e,qua-
renta cruzeiros), na qualidade de Tra-
balhador ref. 17. de acôrdo cote os
Decretos na. 46.523, de 27 de julho
de 1959 e 40.975, de 15 de feveiro de
1957, cuja classificação figura nas Ta-
belas relativas aos exercícios de 1937,
1958 e 1959, correspondentes aos pia-.
nos ,de aplicação do INPA aprovados
pelo Conselho Deliberativo do Conse-
lho Nacional de Pesquisas nas Ses-
sões 3589, de 23 de janeiro de 1957, 440e
de 24 de setembro de 1958 e 465e, de
17 de março de 1959, para o fim de
declará-lo equiparado ao Extranumerá-
rio-mensalista da União, de conformi-
dade com o Art. I.° da Lei ne 3.483,
acima referida, a partir de 28 de maio
de 1960, e, consequentemente, de
acôrdo com o parecer dá Divisão de
Pessoal do DASP, aprovado pelo Di-
retor-Geral do mesmo Departamento

(Proc. 10.095-59 - Diário Oficia/ de
16-11-59), declará-lo, também. M.11e
pelado ao funcionário efetivo, para
todos os efeitos, a partir de 29 de maio
de 1960, .ex vi do disposto no artigo
1.9 da Lei ne 2.224, de .9 de egdeto
de 1954.

,1'1.9 57 - Expedir a presente porta-
ria a Pedro de Queiroz Nunes dos San-
toe aunatido como Assistente de Ad-
ministração a titulo placado, em 12
de abril de 1955, com a retribuição
mensal de Cr$ 5.310,00 (cinco mil tre-
zentos e dez cruzeiros). à conta na.
Rubrica I - Pessoal; Consignação 01.
- Vencimentos e Salários do Orça-
mento interno deste Instituto, segundo
a portaria n.o '71, de 12 de abril cie
1955, publicada no Boletim Interno
n.9 2, ae 1 de julho de 1955, ora per-
cebendo o salário mensal de Cr$
18.e50,00.idezoito ma oitocentos e cin-
quenta cruzeiros), na qualidade de As-
sistente de Administração referencia..
29, de acordo colo os Deciews nume-
res 16.523, de 27 de julho de -.959 e
40.975, de 15 de levereiro de 1957, cuja
classificação iigaira nas TaDelas rela-
tivas aos exercidos de 19o, _958 e
1959, correspondentes aos pianos de
apecaeao do INPA aprovados pslo
Conselho Deliberativo do Conselho Na-
cional ee Pesquisas nas Sessoes 358a,
de 23 de janeiro de 1957, 440e de 24
ci estembro de 1958 e 465e, de 17 de
março de 195à, para o fim de leda-
ie-lo equiparado ao ExtranUnierário-
mensalista da União, de contoemidade
com o art. 1.9 da Lei na 3.483. acima
l0agf6ei:ida, a parar de 31 de meio de

e, consequentemente, de acôrdo
com o parecer da Divise.° do Pessoal
do DASP, aprovado pelo Diretor-Geral
do mesmo Der ertarnento (Proc. nú-
mero 10.095-59 Diário Oficial- de
16-11-59), declare-laa • tambena equi-
parado ao funcionário efetivo, para
todos os efeitos, a partir de 1 de ju-
nho de 1960 ex vi do disposto no ar-
tigo 1.0 da Lei n.9 2.284, de 9 de agôs-
to de 1954, -

N.9 58 - Expedir a presente porta-
ria a José Gonçalves da Silva admi-
tido como Trabalhador a titulo pre-
cário, em 8 de abril de 1955, com a
retribuição mensal de Cr$ 2.000,00
(dois mil cruzeiros), à conta da Ru-
brica I - Pessoal; Consignação 01 -
Vencimentos e Salários do Orçamento
interno deste Instituto, segundo a
Portaria n.9 55, de 24 de dezembro de
1955 publicada no Boletim Interno
n.° 7, de 31 de agdsto de 1956, ora per-
cebendo o salário mensal de Cr$
4.940 00 (quatro mil novecentos e qua-
renta cruzeiros),-na qualidade de Tra-
balhador referência 17, de adiado cone
os Decretos na. 46.523, de 27 de julho
de 1959 e 40.975, de 15 de fevereiro de
1957, cuja classificação figura nas lete
belas relativas aos exercícios de 1957,
1958 e 1959, Correspondente aos planos
de aplicação do INPA aprovados pelo
Conselho Deliberativo do Conselho Na-
cional de Pesquisas nas Sessões 358e,
de 23 de janeiro de 1957, 440.e de 24
de setembro de 1958 e 465 e, de 17 de
março de 1959, para o fim de declare:-
10 equiparado ao Extranumerário-merr-
salista da União, de conformidade com
o art. 1.0 da Lei na 3.483, acima re-
ferida, a partir de 8 de junho de 1960, •
e, consequentemente, de lutado cara o
parecer da Divisão do Pesosal do
DASP, aprovado pelo Diretor-Geral dO da'
mesmo Departamento (Proc. 10.095-59
- Diário .Oficial de 16-11-59), decla-
rá-lo, também, equiparado ao funcio-
nário efetivo, para todos os efeitos, ã
partir ia 9 de junho de 1960, ex ri do
disposto no artigo 1.9 da Lei ri. 2.284,
de 9 de agôsto de 1954.

N.9 59 - Expedir •a presente porta-
ria a Antonio Barata da Silva, admi-
tido como Zelador a titulo precário,
era 18 de abril de 1955, com a retri-
buição reensal de Cr$ 2.000,00 (dois
mil cruzeiros) à conta da Rubrica I
- Pessoal; Consignação 01 - Venci-
mentos e Salários do Orçamento inter-
no deste Instituto, segundo a portaria
na 13, de 18 de abril de 1955. pebli-
cada no Boletim Interno n. o 7, de 30

101



a
204 Sébado 2á
	

DIÁRIO OMCIAL (Seçi.6 — Parte II)
	

janeiro de 1961

de agOsto de 1956, ora percebendo o
*alivio mensal de Cre e.240,00 . (seis
mil duzentcs e quarenta cruzeiros), na
qualideee de Eeavente rersrencra• 18,
de acôedo' c en os Decretos ns, 45.523,
de 27 de julho de 1959 e 40.975, de 15
de fevereiro de 1e57, cuja claesificação
figura nas Tabelas relativas aos exer-
cícios de 1557, 1053 e..1959, correspon-
dentes aos panos de aplieação do
INPA apeando pelo Conselho Delibe-
rativa do Conselho Nacional de Pes-
quisas. -nas See.sões 358e, ale 23 de ta-
fletia) de 1957, 440.e, de 24 de etem-
bro de 1953 e 455.9, de 17'.'cle março
de 1959, para o-fim de declark-lo equi-
parado ao Extrantunerário-mensalista
da união, de conformidade com o Ar-
tigo -1.9 da Lei n•9 3.483, acima refe-
rida, a partir de 17 de junho de 195e,
e, consequeneemente, de acôrdo com
o parecer da Divisão de Pessoal . do
DAS?, aprovado pelo Diretor-Geral do

• neeoesnio.Departamento (Proc. 10.095-59
— Diário Oficiai. de 16-11-59n decla-
rá-lo, também, .equiparado ao : funcio-
nário efetivo, para todos os feitos, a
partir de 18 de jundo de 1960 ex a: do
disposto no artigo 1.9 da Lei n. 2.284,
de 9 de age/sio de 1954.
-N.° 60 — Expedir a presente portaria

a Edson Soares Diniz admitido como
Servente a titulo precário, em 19 de
abril de 1955, cám a retribuição men-
sal de Cr$ 2.150,00 (dois mil cento e
'cinquenta cruzeiros), à conta da Ru-
brica I — Pessoal: Consignação 01 —

'Vencimentos e Salários do Orçamento
Interno creste Instituto, segundo a pos-
taria n.9 -14, de 19 de abril de 1955,
publicada no Boletim Interno n. 9 7, de
31 de agôsto de 1956, ora percebendo
o salário mensal de Cr$ 6.760,00 (seis
mil setecentos e sessenta. crezeiros),
na qualidade de Esscrevente-Dactile.
grafo referencie 19, de aceedo com os
Decretos xis, 46.523, de 27 de julbo de

MINISTÉRIO
OBRAS

•c-ee

1959 e 40.975, de 15 de fevereiro de
1957, cuja classifiCaOão figura nas Ta-
belas relativas aos exercicios de 1957,
1958 e 1959, correspondentes aos pla-
nos de ;aplicação do INPA: aprovados
pelo Conselho Deliberativo do Canse-
lho Nacional de Pesquisas nas Sessões
258.9, de 23 de janeiro de 1957, a10.9,
de 23 de seternbro de 1058 e 465e, de 17
de março de 1959, para o fim de de
clarã-lo equiparado ao Extranumerãe
rio-mensalLsta da União, de conformi-
dade.com o Art. 1.9 da Lei na 3.433,
acima referida, a partir de 25 de junho
de 1960, e, consequentemen te, de adir-
do com o parecer da Divisão do Pes-
soal doeDASP, aprovado pelo. Diretor-
Geral do mesmo Departamento (Pro-
cesso 10.095-59 — Diário Oficial de
16-11-59), declarà-lo. também, equi-
parado ao funcionário efetivo pata
todos os efeitos, a partir de 26 de ju-
nho de 1960 ex vi do disposta no ar-
tigo 1.9 da Lei n.9.2.284, de 9 de agfisto
de 1954.

Manliusn9 de dezembro de 1960.
Djalina da Cunha Batista — Diretor.

-

INSTITUTO 'NACIONAL
DE IMIGRACÃO-E

COLONIZAÇÃO
•

PORTARIA N.° 1.437, DE 30 DE
DEZEMBRO DE 190

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonizacão, no uso
das atribuicões que lhe e Mfere o art.
14, item XII, do Regulamento apro-
vado pelo Decieto na•36 193, de 20 de
setembro de 1954, rese ve tornar sem
efeito a Portaria n.° 1.110. de 11 de
novembro de 1961, a pirtlr de 19 de
setembro de 1960. — 'Wenn° Vezio

1Lotario Contrucci. - •
DA VIAÇÃO
PÚBLICAS
Autarquia, Ana Maria Pires Bramia°
Simões, para o cargo de Escriturário,

•padrãe E, em. caráter interino, lotado
na cidade do Rio de Janeiro, em va-
ga existente nessa classe

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

PORTARIA DE 14 DE SETEMBRO
DE 1960-

O Superintendente da Companhia
'Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
n.9 9.618, e 21 de agessto de 1946,- e
tendo em vista o despacho autoriza-
tivo da Sua Excelência o Senhor Pre-
sidente da República, proferldo.em 22
de julho de 1960, resolve:

N.9 319 — Nomear, nos termos -do
art. 12. item' IV, alínea c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Antonio Buarque de Nazareth. para o
cargo de Escriturário padrão E, eln
caráter interino.	 "

Registre-se, comunique-se e _cum-
pra-se.	 ' ••

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO
• DE 1959

O Senhor Superintendente da Com-
panhia Nacional de Navegação Cos-
teiro Autarquia Federal, usando das
atribuições que lhe confere o Decre-
to-lei ne 9.618, de 21 de agôsto •de
1946, e em cumprimento ao despacho
do Exmo, Sr. Presidente da Repúbli-
ca, exarado na exposicão de motivos
de n.9 1.412-GM. datada de 3 de no-
vembro de 1959. do Ministério da Via-
ção e Obras Públicas, reSolva:

Ne ege — Nomear, noa termos do
art. 12, item IV. alínea c, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
para o Quadro de Empregados desta
Autarquia, Maria Regina de Farias

Nunes, para o cargo de Escriturária,
padrão E, em caráter interino, lota-
da no Distrito Federal, em vega exis-
tente nessa classe.

Registre-se, comunique-se e cura-
pra-se, • ,

N. 483 — Nomear, nos termos do
art. 12, Item IV, atine& c, da Lei

Portaria n9 Pt. 438 de 7-4-54 - --e
Caries Pereira Braz

•
Apostila:

Considerando o que consta do Proc.
n9 i1.2'*e-oe, o servidor a que se re-
fere o presente ato, é considerado
equiparado aos funcionários efetivos
para todos os efeitos ex vi do dispos-
.o no artigo le da Lei n9 2,284, de
9-8-54 a partir de 5-5-59e

Portaria ii Pt. 595 de 6-5-54 •-•
Maria Augus,ta Lima do Carmo

Apostila:

Considerando o que consta do Pra-
cesso ne -te eueee, o servidor - a que
se refere o presente ato, é conside-
rado equiParauo aos runciunarlos bete-
Ovos para todos os-efeitos, a partir
de 7-5-59, ex vs. do disposto no artigo
19 combinado, com o parágrafo 29 do
artigo II da Lei n9 2.281 de 9 de
agosto de 1954.

Portaria n9 511 de 29-4-54 -o.
Pedro Paulo Teixeire

Apostila:	 e ,

Oonsiderande o que consta do pro-
cesso n9 7.779-59, o servidor a que se
refere o presente ato, é considerado
equiparado aos funcionários efetivos
para todos .os efeitos ex vi do dis-
posto no artigo l v uri-minado com o
parágrafo 29 do artigo 29 da Lei nú-
mero 2.284 de 9. -8-54.

Portaria n9 ADP 1.087 de 10-11-54
Floriano Dias dos Santos

Apostila:

O servidor a que se refere o ' pre-
sente ato, pertence a Tabela Numé-
rica de Extranumerário-Mensalista,
Parte Suplementar e foi enquadrado
na função de Auxiliar Ret., "17" de
conforrnidane' com o disposto no De-
creto n9 46.917, de 30-9-59, e é equi-
parado ao funcionário efetivo, para
todos Os eleitos ex vi d6 artigo 19 da

Lei n9 '2.284 de 9-8-54, a partir de
8-11-59.

Portaria n° Pt. 20 de 7;1-1954 —
Decy Bruni Vignoli

-Apostila:
Considerando o que consta co rro-

cesso ne 1.687-60, o servidor a que
se refere o presente ato, é coneide-
rado -equiparado aos funcionários efe-
tivos es vi do disposto no artigo 19
combinado com o parágrafo 29 do ar-
tigo 29 da Lei n9 2.284, de 9 de agtas-
to de 1954.

Portaria n9 ADP 2 de 19-4-50 —
Jacy Silva Pôrto de Amorim .

•
Apostila:

' A servidora a que ie-reiere o pre-
sente ato, pertence a . Tabela Nunié-

n.9 1.'711, de 28 de outubro de 1952,
para o Quadro de Empregados desta
Autarquia, Isabel de Jesus Miguel,
Peara 0 Cargo de Escriturária, padrão
E, em caráter interino, lotada no Dis-
trito Federal, em vaga existente nes-
sa 'classe.	 -

Registre-se, . comunique-se e cume
pra-se. -

rica de Extranurnerario-Mensalista,
Parte Suplementar, e foi enquadrada
na função de Auxiliar ref. 18 de
conformidade com o disposto oo De-
creto n9 46.917 de 30-9-59, e é equi-
parado aos funcionários efetivos, para
todos os efeitos ex vi do artigo 19
da Lei 119 2.284, de 9-844, a partir
de . 12-4-55. (Proc. 9.158-56).

Portaria n? ADP 542 de 21-7-54 —
Antônio José

Apostila:
O servidor a que ee eerere o pre-

sente ato, pertence a Tabela Numé-
rica de Extranumerário-MensalLsta.
Parte Suplementar e foi enquadrado
na função de Auxiliar ref.-17 de con-
formidade com o disposto no Decre-
to n9 46.9 17, de 30-9-59, e é equipa

-rado ao funcionário efetivo, pra to-
dos os efeitos, ee vi do artigo 19, da
Lei n9 2.284 de 9-8-54, a partir de
22-7-59.	 '

Portaria 129 ADP 467 de 23-6-54
Eraldo da Silva

Apostila:
O servidor a que se refere o pre-

sente ato, pertence a • Tabela Numé-
rica de Extranumerário-Mensalista,
Parte Suplementar e foi enquadrado
na função de Auxiliar ref. 17 de con-
formidade com o disposto no Decre-
to n9 46.917 de 30-9-59, e é equiparado
ao funcionário efetivo para todos os
efeitos, ex vi do artigo 1 9, da Lei nú-
mero 2.284, de 9-8-54, a partir de '
9-11-57.

Portaria n9 ADP 453 de 22-6-54 —
Alice Ferreira da Fonseca

Apostila:
O servidor a que se refere o pre-

sente ato, pertence ae Tabela Numé-
rica de Extranumerário-Mensalista;
Parte Suplementar e foi enquadrado
na função de Auxiliar ref. "17" de
conformidade com o disposto no De-
creto n9 46.917 de 30-9-59, e é equi-
parado ao funcionário efetivo, para
todos os efeitos, ex vi' do artigo 1 9 da
Lei n9 2.284, de 9-8-54, a partir de
23-6-59.

Portaria n° ADP 1.147 de 8=12-52
-	 Francisco Ferreira

Apostila:

O servidor a que se refere o pre-
sente ato, pertence a Tabela Numé-
rica de • Extrantunerário-Mensalista,
Parte Suplementa e foi enquadrado
na função de Auxiliar ref. "17'' de
conformidade com o disposto no De-
creto na 46.917 de 30-9-59, e é equi-
parado ao funcionário efetivo, para
todos os efeitos, ex vi do artigo 1 9 da
Lei n9 , 2.284, de 9-8-54, a partir de
9-12-57, (Proc. n9 102.774-60).

Portaria n9 ADP 1.020 de 5-11-52 o.
Ernani de Carvalho

Apostila:
O servidor a que se refere o pie-

sente ato, pertence a Tabela Nurné.•
rica de Extranumerário-Mensalista,
Parte Suplementar e foi enquadrado

COMPANHIA NACIONAL
NAVEGACÂn

COSTEIRA	 s

PORTARIA DE 7 DE JANEIRO
DE 1960

O Senhor Superintendente da Com-
e

panhia Nacional de Navegação Cos-
teira Autarquia Federal, usando das
atribuições que lhe confere e Decreto-
lei n. 9.618, de 21 de agasto de 1946,
e em cumprimento ao despacho do

'Exmo. Sr. Presidente da República,
exarai() na exposição de motivos 'de
ra9 1.412-GM, datada de 3 de novem-
bro de 1959, do Ministério da Viaçao
Obras Públicas, resolve:

N.9 10 — Nomear, nos termos do
art. 12, item IV, alínea c. da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
para o Quadro de Empregados desta

'Autarquia, Roberto Dias Garcia, para
o cargo de Escriturária padrão E, em
caráter interino, lotado no Distrito
Federal, em vaga" existente nessa
classe.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

PORTARIA DE 2 DE MAIO
DE 1960

0 Senhor Superintendente da Com-
panhia Nacional de Navegaçâo Cos-
teira Autarquia Federal, usando ias
atribuições que lhe confere o Decre-
to-lei ne 9.818. de 21 de agee-
to de 1946, e tendo e invista o des-
Nen° do Exmo. Senhor Presidente
da, República, exarado na exposição
de motivos desta autarquia, datada de
23 de março de 1960, resolve: -

a N. 135 — Nomear, nos termos do
art. 12, item IV, alínea c, da Lei
nes 1.711. de 28 de outubro de 1952,
para o Quadro de Ernpregadoe desta

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
' INDÚSTRIA E COMÉRCIO•
SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO

DA PREVIDËNCIA SOCIAL

APOSTILAS



LEI N.° 3.826
DE 23 DE NOVEMBRO DE 1960

e- Dispõe sabre novas uiveis de
vencimento:t dos funcionados eivia

do Poder 'Executivo e dá outras
providências..	 •

DIVULGAÇÃO N.' 839.

PREÇO: Cr$ 8,00

X VENDA' 1,I
-

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. X

Agência Ii Ministêrio da •Pazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembi5lso Postal

•

' 5abaao zo
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) 	 . 	 Janeiro de 1951 205
.="111ene=1.9=•~~,	 ~C~Nieneffineel

na fundi() de Auxiliar ref. "17" de
confonnidade com o disposto no De-
ereto n9 48.917 de 30-9-59. e é equi-
parado ao funcionário etetivo, para
todos os efeitos, ex vi do artigo 1 9 da
Lei n9 2.284, de 9-8-54, a partir de
11-11-57. (Proc. n9 102.663-60).

Portaria n9 ADP 64 de 9-2-53 —
Maria D'Assuneito Dias Monteiro

Apostila:

O servidor a que se retere u pre-
sente ato, pertence a Tabela Numé-
rica de Extranuraeretrio-Mensalista,
Parte Suplementar é foi enquadrado
na função de Auxiliar "ref. "17" de
conformidade com o disposto no De-
creto n9 46.917 de 30-9-59, e é equi-
parado só funcionário efetivo, para
todos os efeitos, ex te do artigo 19 da
Lei n9 2.284. de 9-8-54, a partir de
10-2-58. (Proc. n9 103.234-60).

Portaria n° Pt. 390 de 27-3-54 —
Nel Katuri

Apostila:

Considerando o que consta do proc.
n9 8.091-59, o servidor a que se re-
fere o presente ato, de licerrdo com
o Decreto n9 48.994 de 25-8-59 foi
enquadrado na função de Assessor
Técnico, referencia "31" da Tabela

-Numérica de Extranumerário-Me.n.sa-
lista — Parte Suplementar, a partir
de 30-9-59.

Portaria n9 Pt. 555 de 1-7-52 - - •
Luiz Teixeira.

Apostila:

De acercio com o disposto no artigo
19 da Lei no 3.483 de 8 de dezembro
de 1958, combinado com' o Decreto
st9 45.360 de 2.2 de Janeiro de 1959.
o portador da presente Portaria, ad-
mitido em 1 de junho de 1952 coai
a contribuição de Cr$ 900,00 (nove-
cento*•cruzeiros) à conta da Verba
3 — Outros Serviços de Terceiros, ora
percebendo o valLeo de Cr$ 3.800.00
(três mil e oitocentos cruzeiros) de
acetrdo com o Decreto n o 39.017 de 11
de abril de 1956, é concedida a con-
dição de Extranumerado-mensatats
da Unlacr e a equiparação ao lauda-
tício efetivo ex ri do di sposto no ar-
tigo 19 da Lei n9 2.284 de 9 de agas-
to de 1954, a partir de 20 de julho
de 1957.

Portaria /19 ADP 354 de 30-4-54
Joaquim Francisco de Lima

Apostila:

O servidor a que se refere o pre-
sente ato, pertence a Tabela Numé-
rica de Extranumerario-Mensalista.
Parta Suplementar e foi enquaerado
na função de Auxiliar ref. "17" de
conformidade .com o disposto no De-
creto n9 48.917 de 30-9-59, e 6 equi-
parado ao funcionário efetivo, para
todos os efeitos, ex vi do artigo ' da
Lei n9 2.284, de 9-8-54. a partir de
3-5-59. (Proc. no 103.872-50). _

Portaria n9 ADP 302 de 12-4-54 —
Aurélio Gonçalves

Apostila:

O servidor a que se refere o pre-
sente ato, pertence a Tabela Numé-
rica de Extranumerário-Mensalista,
Parte Suplementar e foi enquadrado
na funçã' de Auxiliar ref. "17" de
conformidade com o disposto no De-
creto n9 46.917 de 30-9-59. e é equi-
parado ao funcionároi • efetivo, para
todos os efeitos, ex ta do artigo 19 da
Lel ri' 2.284. de 9-8-54. a partir' de
15-4-59„

Portaria 119 ADP 105 de 18-3-52
Severino de Sena Sales

Apostila:
O servidor a que se rereer o pre-

sente ato, pertence a Tabela Numé-
rica de Extratituneratrio-Mensalista,
Parte Suplementar e foi enquadrado
na fungo de Auxiliar ref. "17" de
conformidade com o disposto no De-
creto n9 48.917 de 30-9-59,.e é equi-
parado ao funcionário efetivo, para
todos os efeitos, 'ex vi do artigo 19 da'
Lei n9 2.284, de 9-8-54; a partir de
19-3-57. (Proc. 102.533-60).

Portaria n9 ADP 1.114 de 17-11-54 —
Maria Coelho Çarhoso

• Apostila:
De acerdo com o disposto no ar-

tigo 19 da Lei n9 3.483 de 8 de de-
zembro de 1958; combinado com o
Decrete n9 45.40 de 28 de janeiro
de 1959 o portador da presente Por-
taria, admitido em 5 de novembro de
1954. com a retribuição de 	
Cr$ 1.200.00 (um mil e duzentos cru-
zeiros) à conta da Verba 3 — Ou-
troe Serviços' de Terceiros, ora per-
cebendo o salário • de Cr$ 3.800,00
(três mil e oitocentos' cruzeiros) de
acórdo com o Decreto n9 39.017 de
11 de gbril de 1956, é concedida a
condição cre Extranumerario-Mensa-
lista da União e a equiparação aos
•Iuncionárias efetivos ex vi * do dis-
posto no artigo 19 da Lei n9 2.284,
de 9 de agasto de1954, a puni, de g
de novembro de 1959.

•
Portaria nb ADP 292 de 21-6-1951 —

Carlinda de Assis Mota

Apostila:
O servidor a - que se retere o . pre-

sente ato, pertence a Tabela Numé-
rica de Extro.numerário-Mensalista,

Parte Suplementar e foi enquadrado
na função de Auxiliar ref. "17" da
conformidade. com o disposto no De-
creto n9 48.917 de 30-9-59, e 6 equi-
parado ao funcionário efetivo, para
todos os efeitos, ex À do artigo 19 da
Lei n9 2.284, de 9-8-54, a parlar 4e
22 de junho de • 1956. (Processo nú-
mero 100.678-60).	 es• .,
Portaria ne A DP 674 de 10-8-1954 —

Laurentino A ives dos Santo),

Apostila:
O servidor a mu. .. mete o pre-

sente ato, pertence a Tabela Numé-
rica de Extrantunerário-Mensalista,
Parte Suplementar e foi enquadrado
na função de Auxiliar ref. "17" de
conformidade com o disposto no De-
creto n9 46.917 de 30-9-59, e é equi-
parado ao funcionário efetivo, para
todos os efeitos, ex te do artigo 19 da
Lei no 2.284, de 9-8-54, a .partir de
1-7-59. (Proc. 101.540-60).

.•
Portaria n9 ADP 62 de .5-2-1954 —'

. Isaura de Moura Castro' . . •

Apostila:	 •
O servidor a que se rezem o pre»

sente ato, pertence a Tabela Ntuné-
rica de Extranumerário-Menaalista,
Parte Suplementar e foi enquadrado
na função de Auxiliar 'ref. "17" de
conformidade com o disposto no De-
creto no 48.917 de 20-9-59, e é equi-
parado* ao funcionário efetivo, para
todos os efeitos, ex vi do artigo 1 9 da
Lei n9 2.284: de 9-8-54, a partir de
de 6-2-59. (Proc. n9 10.016-60).

Portaria n9 ADP 320 de 20-4-1954 —
Jorge da Silva

-• Apostila:
, O servidor a que se releu o pre-

sente ato, pertence * Tabela Nume-

O servidor a que se refere o ;au-
sente ato, pertence a Tabele Nume-
rica de Extranumerário Mensaltsta,
Parte Suplementar, e foi enquadrado
na função de Auxiliar ref. 17, de con-
formidade com o disposto no Decreto
n.9 48.917, de 30-9-59. e é equiparado
ao funcionário efetivo, para todos os
efeitos, ez-vi do art. 19 da Lei nú-
mero 2.284, de 9-8-54, a partir de 10
de agasto de 1959, Processo n.9 103.272,
de 1960.

SETEMBRO DE 1959

N9 1.034 — Conceder melhoria de
salário, por merecimento, de acendo
com o art. 39, combinasto com o pa-
rágrafo 19 do art. 40" da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional • de Servente,
%elmu Pimentel Mttsso da referência
17 para a referência 18, da Tabe.a
Numérica de Extrtutumerário Mensa-
lista — Parte Permanente. vaga, cria-
da pelo Decreto n.9 46.904, de 25 de
setembro de 1959.

O prfser:te ato vigora a partir
de 30 de setembro de 1959.

1.035 — Conceder me.no.la de
salário, por antiguidade, de acetrdo •
com o art. 39, combinado com o pa-
rágrafo 19 do art. 40 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional de Servente,
José Alberto Manguelde da referência
17 para a "referencia 18, da Tabela
Numérica "de Extranumertirio -Mensa-
neta — Parte Permanente, vaga em
virtude da me/horta de sarere, Ay11011
Marehet te .	 •

O s.-e/ente" ato vigora a Pa:'ir
dc 30 Ale geternbró-ole 1939.

N9 1.036 — Conceder melhoria de
ealário, por merecimento, de acardo
com o art. 39. combinado com o pa-
rágrafo 19 do art. 40 da Lei
mem 1.711, de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional de Servente,
Osvaldo Silva da referencia 17 para a
referencia 18, da Tabela -Numérica *de
Extranumerario Menselista — Psrte
Permanente. Sena, crinda peio Decre-
to 12.9 48.904, de 25 de setembro de
1559.	 •

O p-esente ato vigora a pn 'rir
de 30 de setembro de 1959.

N9 1.037 — Conceder melhoria de
salário, por antiguidade, de acerdo
cum o art. 39, combinado com o pa-
rágrafo 19 do art. 40 da Lei mi.
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional de Servente,
Walter Coulo Ditarte da referência 17
para a referencia 18, da Tabela Nu-
mérica de Extranurnerário Mensalista
— Parte Permanente, va ga. em Àrtu.
de da melhoria de salário de Abillo
Ornar da Costa.

O ',remite ato vigora a" paetin
de 30 de setembro de 1959, •

N9 1.038 — Conceder melhoria da
salário, por merecimento, de acento
CCM o art. 39, combinado com o pa-
rágrafo 19 do art. 40 da Lei net.
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
na . Série Funcional de Servente,,
Gelei' Freitas Neascimento da refe-
rência 17 para a referencia 18, da Ta-
bela. Numérica de Extranumerário
Mensalista — Parte Permanente, vage,
criada pelo Decreto n9 48.904, de 23
de setembro de 1959.

rica de - .Extranumerátio-Mensalista,
Parte Siplumentar e foi enquadr .do
na função 'de Auentar ref. "17" de
conformidade com o disposto no De-
creto n9 46.917 de 30-9-59 e é equi-
parado ao funcicaário efetivo, p era
todos os efeitos, ex el do artigo 19 ea
Lei n9 2.284. de 9-8-54, a partir de
1-2-1959. (Proc. n9 '102.619-60).

Portaria n9 ADP 682, de 12-8-54 --r
José Batista da Silva

Apostila:

• n•

I -- .1 1•1•11•11n11.11 1~



205 Sábado 28	 DIÁRIO OFICIAL- (Seção II	 Parte
	

Janeiro de 195T

O preserie ato vigora a p tear
de 30 de setembro de 1959.

N9 1.039 - Conceder melhoria de
salário, por merecimento, de aceado

•com o art. 39, combinado colie o pa-
rágrafo 19 do art. 40 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional de Servente,
Adilson Soares Calçada, da reeerência
17 para _a referência 18, da Tabela
Numérica de E'xtra.numerário Mensa-
lista Parte Permanente, vaga, em vir-
tude da melhoria de salário do Osaka
Afonso Mala.

-0 presente ato vigora a partir
de 30 de setembro de 1959.
• N9 1.040 - Conceder melhoria de
salário, por merecimento, de acôrdo
com o art. 39, combinado com o pa-
rágrafo 19 do art. 40 da Lei Tiú-
meu 1.711, de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional de Servente,
José Maria do Nascimento, da refe-
rência 17 para a referência 18, da Ta-
bela Numérica de Extranumerário
Mensalista Parte Permanente, vaga,
criada pelo Decreto n.9 46.904, de 25
de setembro de 1959.

O presente ato vigora a partir
de 30 de setembro de 1959.

N.9 1.041 - Conceder melhoria de
salário, por antiguidade, de aardo
com o art. 39, combinado com o pa-
rágrafo 19 do art. 40 da Lei - nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
na Série Funcional de Servente,
Maria Helena Melo Silva da refenn-
cia 17 para a referência 18, da Ta-
bela Numérica de Extranumerário
Mensalista - Parte Permanente,
vaga, em virtude da melhoria de sa-
lário de Adauto Luiz Barbosa.

O presente ato vigora a partir
de 30 de setembro de 1959. - Pierro
Domenico; Diretor-Geral

Apostilas

Portaria n9 ST 981 de 30-7-54 - Acir
Flavio Locatelli

Apostila:	 .	 •
De acôrdo cora o aisposto no artigo

19 da Lei n9 3.483 de 8 de dezembro
de 1958, combinado ' com o Decreto
n9 45.360 de 28 de janeiro de 1959,
o portador da presente Portaria, ad-
mitido em 23 de junho de 1934, com
a retribuição de Cr$ 1.58000 (um mil

. quinhentos e oitenta cruzeiros) à con-
ta da Verba 3 - Outros Serviços de
Terceiros, ora percebendo o salário de
Cr$ 4.563,00 (quatro mil quinhentos e
sessenta e três Cruzeiros) de acôrdo
com o Decreto n9 39.017 de 11 de abril
de 1958, é concedida a -condição de
Eaaranuincrário Mensalista da União
e "á equiparação aos funcionários efe-
tivos ex-vi do disposto' no art. 1 9 da
Lei n9 2.284 de 9 de agésto de 1954,
a partir de 23 de junho de 1959.

Portaria n: ST 608, de 25-6-54 -
João Guilherme Corrêa Filho

Apostila
De acôrdo com o aisposto no artigo

19 da Lei no 3.483 de 8 de dezembro
de 1958, combinado com o Decreto nú-
mero 45.360 de 28 de janeiro de 1959,
o portador da. presente Portaria, aa-

imitido em 1 de abril de 1954, com a
retribuição de Cr$ 800,00 (oitocentos
cruzeiros) à conta da Verba 3 - Ou-
tros Serviços de Terceiros, ora perce-
bendo o salário de (.r$ 3.800.00 (três
mil e oitocentos cruzeiros) de cardo
cora o Decreto n9 39.017 de 11 de abril
de 1956 e concedida a condição de
Extranuroerário Mensalista da ~fio
e a equiparação aos funcionários efe-
tivos ex-vi do disposto no art. 1 9 da
Lei n9 2.284, de 9 de agôsto de 1954,
a partir de 1 de abril de 1959.

Postaria n9 ST 273 de 11-6-54 - Odi-
lio Acácio do Nascimento

Apostila:

De acôrdo com o disposto no ertigo
19 da Lei n9 3.483, de 8 de dezembro
de 1958, combinado com O Decreeo
n9 45.360 de 28 de janeiro de 19.i9 o
portador da presente Portaria, admi-
tido em 1 de janeiro de 1954, com a
retribuição de Cr$ 1.350,00 (um mil
e trezentos e cinquenta cruzeiros) à
conta da Verba 3 - Outros Serviços
de Terceiros, ora percebendo o Raiá-
rio de Cr$ 4.090,50 (quatro mil p no-
venta 'cruzeiros e cinquenta centavos)
de acôrdo com o Decreto n9 39.e17,
de 11 de abril de 1956, é concedida
a condição de Extranumerária Men-
salista da União e a equiparação aos
funcionários efetivos ex-vi do lisposto
no art. de n9 19 da Lei ne 2.284, de
9 de agôsto de 1954, a partir de 1 de
janeiro de 1959.

Portaria n9 ST 333 de 11-6-54 - Ma-
- noel Mendes

Apostila:

De acôrdo com o disposto no artigo
19 da Lei n9 3.483. de 8 de dezembro
de 1958, combinado com o Deereto
n9 45.360,• de 28 de janeiro de '959,
o portador da presente Portaria, ad-
mitida em 1 de janeiro de 1954, com
a retribuieão de Cr$ 1.050,00 (u n mil
e cinquenta cruzeiros, à conta da
Verba 3 -Outros Serviços de Tercei-
ros ora percebendo o salário de Cr$
3.800,00 (três mil e oitocentos cru-
zeiros) de nardo com o Decreto nú-
mero 39.017, de 11 de abril Co 1956,
é concedida a condição aos funnio-
ifários efetivos ex-N do disnoúa no
art. 19 da Lei n9 2.234 de 9 de agasto
de 1954 a partir de 1 de janeiro de
1959.	 •

Portaria n° ADP 11 de. 10-2-61 - 'José
Ribeiro Cunha

Apostila:

O servidor a que se rerere o pre-
sente ato perteace a Tabela Numéri-
ca de Extrantunerário Mensalista,
Parte Suplementar e foi enquadr Ido
na função de Despenseiro ref. 17, de
conformidade com o disposto no De-
creto n9 46.917 de 30-9-59 e é equi-
parado aos funcionários efetivos, para
todos os efeitos, ex-vi do art. :o da
Lei n9 2.284, de 9-8-54 a partir de 19
de janeiro de 1956.

Portaria sai ST 253 de 116-54- - EU
de Araújo

Apostila:

De acôrdo com o disposto no artigo
19 da Lei n9 3.483, de 8 de dezembro
de 1958, combinado com o Decreto
n9 45.360 de 28 de janeiro de 1959,
o portador da presente Portaria ad-
mitido em 11 de fevereiro de 1954,
com a retribuição de Cr$ 750,00 (sete-
centos e cinquenta cruzeiros) à con-
ta da Verba 3 - Outros Serviços de
Terceiros, ora percebendo o salário
de Cr$ 3.800,00 (três mil e oitocentos
cruzeiros) de acôrdo com o Decreto
no 39.017, de 11 de abril de 1956, é
concedida. a condição de Extranume-

rário Mensalista da União e a equi-
paração aos funcionários efetivos ex-
vi do disposto no art. 19 da aei na-

. mero 2.284 de 9 de agtisto de 1954,
a partir de 11 de fevereiro de 195e.

Portaria rd, 1,978 de 15-10-59 - Zi-
mar de Oliveira Loper

Apostila:

O nome da servidora a que se refere
o presente ato é Zimar de Oliveira
Lages, conforme atesta sua certidão e
não como consta.

¡ Portaria n9 1.221 de 15-10-59 -
nice Fonseca da Rocha

Apostila:

O nome da servidora a que se refere
o d'to é Cleonice Fonseca Triste° te-in-
forme atesta sua certidão de casamen-
to e não como consta.

Portaria n9 AI)? 34 de 16-11-53 -
Zilma Sanes Albuquerque

Apostila:

O servidor a que se refere o pre-
sente ato, pettence a Tabela Numérica
de Extranumerário Mensallsta, Parte
Suplementar e foi enquadrada na fun-
ção de Caixa ref. 17, de conformidade
com O disncsto no Decreto n9 46 917,
de 30-9-59, e é equiparado ao fundo-.
nário efetivo, para todos os efeitos
ex-vi do art. 19 da Lei n°2,284, de
9-8-54 de 1954, a partir de 1-11-58.
Processo n9 107.207-59.

Portaria no ST 436 de 14-6-54 - José
de Oliveira Cardoso

Apostila:
-

De acôrdo com o disposto no artigo
19 da Lei n9 3.483, de 8 de dezembro
de 1958, combinado com o Decreto nú-
mero 45.360, de 28 de janeiro de le59,
o portador da presente Portaria, ad-
mitido em 1 de janeiro de 1954, com
a retribuição de Cr$ 1.500,00 (um mil
quinhentos cruzeiros) à conta da Ver-
ba 3 - Outros Serviços de Terceiros,
ora percebendo o salário de Cr$ ....
4.347,00 (quatro mil trezentos' e qua-
rente e sete mil cruzeiros) de 1956,
é concedida a condição de Extranu-
merário Mensalista da União e a equi-
paração aos funcionários efetivos ex-
Cf, do disposto no art. '19 da Lei nú-
mero 2.284, de 9 de ageato de 1954,
a partir de 2 cie fevereiro de 1959.

Portaria n9 Pt. 235 de 15-2-34
Francisca da Silva Rocha

Apostila:

Considerando O que consta do Pro-
cesso n9 6.655-57, o servidor a que se
refere o presente ato, é considerado
equiparado aos funcionários efetivos
para todos os 'efeitos, a partir de 18
de fevereiro de 1939, ex-vi do disposto
no art. 19 combinado com o § 11 cio
art. 29 da Lei n9 284 de 9-8-54.

Portaria n9 ADP 217 de 3-4-52 - Da-
rio Rodrigues

O servidor a que se refere o pre-
sente ato, pertence a Tabela Nona:-
rica de Extranumerário. Mensalista,
Parte Suplementar e foi enquadrado
na função de Auxiliar ref. 17 de con-
formidade coisa o disposto no Decreto
n9 48.917, de 30-9-59, e é equiparrtio
ao funcionário efetivo para todos Os
efeitos ex-vi do art. 19 da Lei- nú-
mero 2.284 de 9-8-54 a partir de 1 de
abril de 1957. Proc. n9 102.221 de
1960.

Delegacia no Estaeln
de São Paulo

PORTARIAS DR-SP DE 11 DE ABRIT.i
DE 1960.

O Delegado Regional do Serviço da
Alimentação da Previdencia Social, no
Estado de São Paulo, "usando das atri-
buições que lhe confere o item vn do
artigo 10 do Regimento baixado pelo
Decreto número 46.912, de 29 de se-
tembro de 1959, resolve:

N.° 14 - Designar, o Auxiliar re-
ferência 18, Anesia .Vieira de Araujo,
para desempenhar a função gratifi-
cada "FG-8" de Chefe le Copa, no
Restaurante do Anhangabaii. - 621-02
- (almôço), desta Delegacia Regio-
nal de Le Categoria no Estado cie São
Paulo, a partir desta data.

N.9 15 - Designar, o auxiliar refe-
rência 18, Valdice Rocha d is Santos,
para desempenhar a função gratifi-
cada "FG-8" de Chefe de Copa no
Restaurante do Anhangaoaa. e21 -- 02
(jantar), da Delegacia Reg:ene' de 1.9
Categoria no Estado de São Paulo, a
partir desta data.

N,9 16 --Designar, o auxiliar refe-
rência 18, Josefa Marques Campos,
para desempenhar a função gratifi-
cada "PG-8" de Chefe de Copa, no
Restaurante do Brás, 721-01 - (al-
môço), desta Delegacia Regicrial de
La Categoria no Estado de São Paulo,
a partir desta data.

N. 17 - Designar Maria Gabriela,
para desempenhar a função gratifica-
da FG-3 de Chefe de Copa, no Res-
taurante do Brás - 721-01 - (jantar)
desta Delegacia Regional de 1.9 Cate-
goria no Estado de São Paulo, a par-
tir desta data. - Paulo Nakandakare
- Delegado Regional.

Delegacia no Estado de Minas
Gerais

PORTARIA D.R. M.G. .N9 34
DE JUNHO DE 1960

O Delegado Regional do Serviço de
Alimentação da Previdência Social era
Minas Gerais, usando das ateibuições
que lhe confere o inciso 15 do art. 152
do Regimento baixado pelo Decreto
no 46.912 de 29 de setembro de 1959,
combinado com o item 203 da Ordem
de Serviço n9 1.208, de 7 de outubro
de 1959, resolve designar João Teixei-
ra de Souza - Merceologista "G", In-
terino, da Quadro do Pesãoal - Par-
te Permanente, para substituto even-
tual do Encarregado do Armazena Dis-
tribuidor - 411-01, em suas faltas e
Impedimentos legais, até e r) (trinta)
dias. - Sy7vio Cesar de Maltes, De-
legado Regional.

Delegacia no Estado de Sergipe

PORTARIA DR-S.E. N9 26

De 28 de junho de 1980

Delegado Regional da Delegacia
de 3e Categoria do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social, no
Estado de Sergipe, usando das atri-
buições que lhe confere o art. 10,
Item VII do Decreto n9 46.912 de 29
de setembro de 1959 resolve tornar
sem efeito a Portaria n9 5 de 3-6-60,
que- designou o servidor José Caldas
Fontes, Fiscal ST, para responder pela
função . gratificada "FG-5" de Res-
ponsável pelo Expediente da Turma
de Fiscalização da Delegacia Re gio

-nal de Sergipe. - Edgar Rodrigues
Atai" Resp. pelo Exp. DR - Sere

Portaria n9 ADP 355 de 3-5-54 - Vat-
ter Alves de Amorna

• O servidor a que se refere o pra=
tente ato, pertence a Tabela Numé-
rica de Extranumerário Mensalista,
Parte Suplementar e foi enquadrado
na função de Auxiliar ref. 1'7, de
conformidade com o disposto no De-
creto n9 46 917, de 30-9-59, e é equi-
parado aos funcionários efetivos, para
todos os efeitos ex-vi do art. 19 da
Lei n9 2.284; de 9 de agôsto de 1954,
a partir de 3-5-59. Processo número
100.501-60.

,



'
	meffifflemmemewel,

IMPGSTO DE RENDA
Regulamento expedido

pelo Decreto o.9 36.773.
de 13-1,55,

DIVULGAÇÃÓ N.' 76
1)

Preço": Cr$ 5,00

A VENDAS

Seção  de Vendas : Av. Rodrigues
Alves, 1

)agência I: Mialsiério da Fidarsda

Atende-se a pedidos pelo Serviço
- • de Reembõlso Postal
4_

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte WS

•

vendo ser apresentado a esta Presi-
dência, dentro do prazo de 40 (qua-
renta) dias drcunstanciado relatório
sobre os trabalhos de seleção e classi-
ficação dos interessados.

PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO
DE /960.

,.	 •	 •
25 presente' Portaria vigera a partir

de 2 de maio de 1960.,	 •	 -
PORTARIAS DE 2T DE SETE-VIBRO

• •	 DE 1960	 •

- O Presidente do I. A. M.. *Usan-
do das atribu:ções que' lhe confere o
artigo 103, do - Regulamento aprovado
pelo • Decreto número 1.918, de 27 de
agdsto de 1937, mandado aplicar ao
regime dêSte Instituto pelo Decreto-
lei. n9 -7.245, de 15 de janeiro de 1915;
resolve:"

,N9 - 1.505 — Designar o Procurador
de 39 Categoria Octavio liorgerth Tei-
xeira, Júnior L- o Oficial Administra-
tivo, classe M — liorácio dos Santos
Caneco — e -o Oficial Administrativo,
classe .1 -a. Attila Gott,ctrcy — para,

Tornar sem efeito a Portaria n. 1.428, sob a, presidência do primeiro consta-tuirem a Comissão de Inquérito ia-
de 23 de . agosto de. 1960, que repre-

0 Preside:de do IAPM, usando das
atribuições que lhe confere o artige
103, do Regule:meato aprovado pelo
Decreto n.° 1..918, de 27 de .agosto de
1937, mandado aplicar ao regime deste
Instituto"pelo - Decreto-lei n. 7.245, de
15 de janeiro de 1945; resolve:
. N.9 1.502 Co: siderando o que
consta' d(i . Expediente Interno C .C.1 -
327-60; Designar *. Escriturária Dac-
tilografa, classe F — Gloria Sibanto
Soes — para substituir o- Chefe da
Soção de Receita e Reversões, da Con-
tadoria Geral, nos -impedimentos ie-
gais, temporários ou eventuais, u4e
'trinta (30) dies, consoante o disposto
no parágrafo 1.9 do artigo '13, do Es-
tatuto dos -Funcionários Públicos Cl-
'vis da União (Lei 11,9 1.711, de 28 de
outubro de 1952).
- A presente Portaria vigora a partir
de 30 de Maio de 1960.

NP 1.503 Considerando o que
consta do Expediente Interno C.G. —
341-60; Designar a Escrevente Dacti-
lografa, ref. 19 — Jorgenes da Silva
Jacarandá — para substituir a En-
carregada da Turma de Registros Me-
canizados, da Contadoria-Geral, nos
impedimentos legais, temporários ou
eventuais, até trinta (301 dias, con-
soante o disposto no parágrafo L9 do
artigo 73, do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos Civis da Un,ião (Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.r 

cumbida de apurar as irregularidades
constantes do processo n9 3.158-£0.
• No 1.506 — Considerando o que

consta do.-Expediente Interno D. Ar:,
G. .D. n9 107-60; designar a Ofi-

cial Administrativo, classe K — Ida--
lice da Rocha Santos — pára substi-

Delenacia no Estado do Rio
.	 Grande do Sul

rPORTARIA No' 26 'DE 11 DE AGOSTO
DE 1960 ... •

•
O Delegado Regiqnal do Serviço de

'Alimentação da Previdência Social, no
Estado do Rip Grande do Sul, no uso
das atribuições que lhe confere o item
yll do art. 10, do Decreto no 46.912,
de 29 de setembro de 1959, resolve
designar João Carlos Simões Pires,
Contabilista, ref. "25", para. exercer
a função gratificada "FG-3" de Che-

, fe da Seção de Contabilidade, no 13e
-riodo de 27 da novembro de 1959 a

31 de janeiro de 1900. — Francisco
1 Mattos Terres Delegado Regional.,

' Delegacia no "Estado
do Espirito Santo

r PORTARIA ODRES bI9 12 DE 1 DE
• •	 ABRIL DE 1960

rtrzor.a.TçÃo NP 34-

O Conselho Federal de Contabilida-
de, à vista do que consta no processo
CFC n.9 148-60, resolve homologar a
eleição de renovação do terço do Con-
selho Regional de -Contabilidade do
Rio Grande do Norte, para o triénio
1960-1962.
-Sala "Paulo Lira", 9 ,de junho de

1960.. — Amaro- Soares de Andrade,
Presidgte. -- Eduardo Foréis, Rela-
tor.

RESOLUÇA0 N.935"

O Conselho Federal de Contabilida-
de, à vista d3 que consta do processo
n.9 83-60, resolve aprovar o regis-
tro "do Sindicato dos Contabilistas do
Estado da Paraíba, ficando éle
to ao período de carência de que trata
o ã 2.9 do art. 3.9 da Resolução CFC
n.9 513-57, de, 9-11-57.
. Sala !Paulo Lirb.", 9 de junho de
1960. — Amaro Soares/de Andrade,
Presidente. Is- Eduardo Foréis; Rela-
nr:

INSTITUTO DE APOSENTADO-,
. RIA E PENSÕES DOS MA;

RITIMOS

PORTARIAS DE 24 t DE SETEMBRO
DE 1960.

O Presidente do IAPM usando das
atribuições que lhe confere o artigo
103, do Regulamento aprovado' _pelo
Decreto 11.9 1.918, de 27 de agôsto de
1937, mandado aplicar ao regime clêste
Instituto pelo Decreto-lei n.° '7.245, de
15 de janeiro de 1945, reslove: 

N.9 1.497 — Mandar servir em Bra-
sília, o Instrutor de Segurança, classe
G — Wilson de Castro Abreu — para,
sem prejuízo de suas funções, atender,
a título de emergência, o eirpediente a
que se refere o oficio PR-BRAS-3-60
(S.C.A.), de 10 de agosto do corrente
ano,	 • '

NP 1.498 -- Considerando o Parecer
do Procurador-Geral, do Processo de
inquérito Administrativo n. 45.286-39;

endeu o Tesoureiro Auxiliar, padrão
CC-6	 Francisce Aranda Fossari
na forma do disposto no iteni I do
artigo 201. combinado com o artigo 199
da Lei nP 1711a de 28 de outubro de
1953 (Estatuto - dos Funcionários Pú-
blicos Civis da União).

NP -1:499 — Exonerar, a ' pedido, 'a
Escriturária Dactilografa, classe E —
Nelci Batista Bocorny	do Quadro
de Pessoal date Instituto. '1 	 -

A presente Portaria vigora a partir
de 1.9 de setbmbi'o de 1960.

N.9 1.600 — Desligar do quadro de
pessoal déste Instituto, a Auxiliar de
Enfermagem, classe E, interina — An-
tonia Avelino, das Mercês em vir-
tude de seu falecimento ocorrido no
dia 14 de setembro de 1960.

NP 1.501 — Considerando o nue
consta do processo n..9 45.593-60; De-
signar o Procurador-Geral Dr. João
Alcides Correia de Melo, o Procurador
de 1.9 Categoria. Dr. Patilino Ignacio
Jacques e O 'POetirarIOr de IP Catego-
ria — Dr. João Baptista de Queiroz
Guimarães — para, sob a presidência
do primeiro,' -promoverem a realiza-
ção do concurso de que trata o para-
grafo único do art. 3.9 da Lei número
2.123, de 1P de dezembro de 1953, de-

'Janeiro de 1961 207

i tuir o Encarregado . da Turma de
Classificação da Receita, do Departa-
mento de Arrecadação, nos impedinatn.
tos legais, temporários ou eventuais,
até trinta (30) ,.dias, consoante o dis-
posto no parágrago 1 9 do artigo 13, do
Estatuto dos Funcionários Pabbcos
Civis da União (Lei número 1.711, de
28 de outubrb de 1952).

N9 1.507 — Considerando o que
consta do Oficio DAD, n9 445-60, de
24 de agesto de 1963, designar a Es-
crevente Dactilografa, - referência 20
— Zuleika, Lobo Gomes -' para subs-
tituir o Delegado em Maceió, Estado
de Alagoas, nos impedimentos legais,
temporários ou -eventuais, até trinta
(301 dias, . consoante o disposts no
parágrafo 19 do artigo 73, do Estatu-
to dos Funcionários Públicos Civis da
União (Lei no 1.711, de 28 de outubro
do 1952).

A presente Portaria vigora a partir
de 5 ed setembro de 1960.

No 1.508 '— Designar o Procuraa'ur
de 39 Categoria — Paulo Vieira Vas-
concellos — o Chefe. da Divisão ao
Material — Joaquim Pries de Olivei-
ra — e o Assistente do Diretor co De-
partamento de Administracão — He-
lio Leal — para, sob a presidência do
primeiro, constituirem a Comiseo en-
carregada .de apurar as responsabili-
dades pelas ocorrências verificadas no
Restaurante déste Instituto no dia' de
hoje.	 .	 .*

-
PORTARIAS DE 29 DE S=1E-ORO

DE 1960

(;) Presidente do 1. A. P, M. usan-
do das atribuições que lhe confere o
artigo 103, do Regulamento 'aprovado
pelo Decreto no 1.918, de 27 de-agos-
to de 1937, mandado aplicar ao regi-
me déste Instituto *pelo Decreto-lei

sno91v7e.
 :245' de 15 de janeiro de '945; re-

N9 1.509 — Cancelar a Portaria nú-
mero 955, de 18 de fevereiro de -1937,
que contratou cs serviços profissionais
do advogado Dr. José Nicodemos Al-
ves Ramos.
.N9 1.511 — Considerando o que

consta do processo no 31.539-54; Apli-
car a pena de Suspensão, por quinze
(15) dias, ao Auxiliar de Enfermagem,
contratado, equiparado ao funcionário
efetivo — António Carlos de Paiva na
forma do artigo 203, parágrafo único,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, do Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis da União.

No 1.512 — Considerando o que
consta do processo n9 44.990-60: De-
signar o Procurador de 3s cats-oria
— Geraldo Lins e- Silva — o Oficial
Administrativo, classe L — Lauro de
Oliveira Silva — e o Oficial Adminis-
trativo • classe I — Sylverio Ximenez
Azevedo — para, sob a presidência do
primeiro ecnstititirem a Comissão de
Inquérito incumibda de apurar as ir-'
regularidados do processo acima ci-
tado.

PORTARIA , DEDE30196D0E SETEMBRO

O 1?res1dente do .Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Marítimos,
usando das atribuições que lhe confe-
re o artigo 103. do Reguamento apro-
vado pelo Decreto n9 1,918, de 27 de
ag2sto do 1227, alandado aplicar ao
regime dêste Instituto pelo Decreto-lei
n9 7.243, de 15 de janeiro de 1945;
resol'ae:

No 1.513 — Considerando os tèrmos
do requerrnento protocolado neste
Instituto s(b o n9 46.'40-60: aplicar
a pena de Suspensão, por dez (101
dias, ao Auxiliar Administrativo con-
tratado, esuiparado ao ftinctonário.
efetivo — Alvaro Corte Cerqu sira —
na. forma do artigo 205, par)grafo
único, combinado com o item 1 do lu-
tam 1, dr. ar! n" 1.711. de 28 de
outubro de .1952, Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Civis. da União. —
Luta de Toledo Piza — Presidente.

O Delegado Regional do Serviço de
'Alimentaçãe da Previdência Social, .da
Delegada Regional de 2C Categoria, no
Estado do Espirito Santo, usando das
atribtiições que lhe confere o artigo

t 153, item 12, o artigo 154, do Decreto

' n9 46.912 do 29 de setembro de 1959,
I resolve designar Vero Lúcia Pereira
, Santos Escriturário, classe "E", Qua-
1 dro do Pessoal — Parte Permanente,
' Substituto Eventual do Assistente do
Delegado, em suas faltas e impedi-

'	 mentos legais até 30 (trinta) dias.
I.ÁfIenor Amara dos Santos.

1
Delegacia no Estado de Mato

Grosso -

• PORTARIA .N9 18 DE 18 DE.
.AGOSTO DE 1960

O Delegado Regional dó Serviço de
Alimentação da Previdência Social
(SAPS) em Mato Grosso, usando das
atribuições que lhe confere o inciso
13, do art. 152 do Regimento, do De-
creto n9 46.912 de 29 de setembro de
1959, resolve. designar Creusa Bicudo,
Chefe da Bscçào de Administração,
da Delegacia Regional de 39 Categoria
no Estado de Mato Grosso Substituto
Eventual do Delegado Regional, suas
faltas e impedimentos legais até trin-
ta (301 dias. — Benedito Sant'Anet da
Silva Freire, Delegado Regional. -

CONSELHO FEDERAL •
DE CONTABILIMDE

PORTARIA. N.9 1 DE 23 DB
BET~t0 DE 1960

O Presidente do Conselho Federal
de Contabilidade, usando de- atribui-
ções que lhe confere o Decreto-lei
n.9 9.295, de 27-5-1946 e em cumpri-
mento ao .disposto na Lei n.9 3.780,
de 12-7-1960, resolve:

a) incorporar aos venchn e nt os
atuais dos servidores do Conselho Fe-
deral de Contabilidade o abono de
que trata a Lei na' 3.531, de 19 de
janeiro de 1959; e

b) fixar em Cr$ 500,00 (quinhentos
cruzeiros) o abono .de ,família a que
tiverem direito os servidores citados
acima. — Amaro Soares de Andrade,
P residente



•

•••~•/"NMemem•••	

208 Sábado 28
	

MARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Janeiro de 196f—	 _ _

• —

•
e

•

CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS

DO TRABALHO

Text/g 'da Consolidação atualizado ia 30 Ra
¡Man?' de 1959. Leis, decretos-Ida. decretos,
complementares. Portaria n.° 43. de 5 de janeiro
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio. Relatório e exposição de motivos
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Exposição de eactia8ã8
eministeriaL Indica anabético-cadattlar'

D/VIIEGAÇ,A0 IV 02

,a6 Ldiego

Preço: Cr$ 150,00

•

I( VENCI%

Ceego Ue Vendas: Av. Rodegne3 Miz t'
Agencia I: Ministério da Fezes

Pitertac-ot a pedido: Flo Stindso á ReembAlso Postal

•

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CRS ' 2,00


